MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, torna pública a relação
de pesquisadores do IFRS homologados na Chamada Pública
IFFar/IFRS/IFSul/IFSC/IFC/IFPR Nº 01/2018 para Recomposição de Banco de Avaliadores
Ad Hoc.

Nome Completo Instituição Campus

Adriana de Farias Ramos IFRS Porto Alegre

Adriana Oliveira de Pinho IFRS Porto Alegre

Adriana Troczinski Storti IFRS Erechim

Adriano Andrejew Ferreira IFRS Viamão

Adriano Braga Barreto IFRS Caxias do Sul

Alessandra Smaniotto IFRS Feliz

Alexandra Domingues IFRS Restinga

Alexandra Ferronato Beatrici IFRS Sertão

Alexandre Gomes Ribeiro IFRS Bento Gonçalves

Alexandre Rodrigues Soares IFRS Feliz

Alexandre Tadachi Morey IFRS Canoas

Alexsandro Cristovão Bonatto IFRS Restinga

Aline Hentz IFRS Porto Alegre

Aline Silva De Bona IFRS Osório

Ana Cláudia Pereira de Almeida  IFRS Rio Grande

Ana Denise Figueira Rodrigues IFRS Rio Grande

Ana Sara Castaman IFRS Sertão

Anderson Pertuzzatti IFRS Vacaria

Anderson Rodrigues Corrêa IFRS Porto Alegre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

André Matias Evaldt de Barros IFRS Alvorada

Andréa Bulloza Trigo Passos IFRS Rio Grande

Andréia Kanitz IFRS Vacaria

Andréia Mesacasa  IFRS Erechim

Andréia Modrzejewski Zucolotto IFRS Porto Alegre

Angélica Teixeira da Silva Leitzke IFRS Rio Grande

Ângelo Cássio Magalhães Horn IFRS Porto Alegre

Augusto Weiand IFRS Osório

Ben-Hur Costa de Campos IFRS Ibirubá

Bianca Pugen IFRS Osório

Carina Dartora Zonin IFRS Erechim

Carine Ivone Popiolek IFRS Restinga

Carolina Larrosa de Oliveira Claro IFRS Rio Grande

Cibele da Rosa Christ Sinoti IFRS Rio Grande

Cínthia Gabriely Zimmer IFRS Feliz

Claudio Vinícius Silva Farias IFRS Porto Alegre

Cleiton Pons Ferreira IFRS Rio Grande

Cristiane Inês Musa IFRS Feliz

Cristina Copstein Cuchiara IFRS Rolante

Cristina Rorig Goulart IFRS Porto Alegre

Cristina Simões da Costa IFRS Porto Alegre

Daiane Romanzini IFRS Feliz

Daniela de Campos IFRS Farroupilha

Daniele dos Santos Fontoura IFRS Veranópolis

Deise Leite Bittencourt Friedrich IFRS Porto Alegre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Denise Genari IFRS Veranópolis

Diana Cabral Cavalcanti IFRS Osório

Diego Antonio Lusa IFRS Sertão

Diogo Fonseca Borsoi IFRS Vacaria

Diogo Ortiz Machado IFRS Rio Grande

Douglas de Castro Brombilla IFRS Rio Grande

Eder Silva de Oliveira IFRS Caxias do Sul

Ednei Luís Becher IFRS Osório

Eduardo Angonesi Predebon IFRS Erechim

Eduardo Girotto IFRS Ibirubá

Elisa Daminelli IFRS Osório

Elísio de Camargo Debortoli IFRS Sertão

Erik Schuler IFRS Veranópolis

Ernâni Teixeira Liberali IFRS Veranópolis

Evandro Manara Miletto IFRS Porto Alegre

Fabiana Lopes da Silva IFRS Caxias do Sul

Fábio Costa Magalhães IFRS Rio Grande

Fábio Roberto Krzysczak IFRS Sertão

Felipe Martin Sampaio IFRS Farroupilha

Fernanda Pizzato IFRS Veranópolis

Fernanda Schneider IFRS Ibirubá

Fernanda Zatti IFRS Erechim

Fernando Luis Hillebrand IFRS Rolante

Getulio Jorge Stefanello Júnior IFRS Sertão

Gustavo Simões Teixeira IFRS Rio Grande

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Henri Luiz Fuchs IFRS Bento Gonçalves

Henriette de Mattos Pinto IFRS Rio Grande

Humberto Jorge de Moura Costa IFRS Veranópolis

Iara Cadore Dallabrida IFRS Ibirubá

Igor Ghelman Sordi Zibenberg IFRS Restinga

Ilda Mariclei de Castro da Silva IFRS Vacaria

Iuri Albandes Cunha Gomes IFRS Ibirubá

Ivan Fabrício Braum Einhardt IFRS Alvorada

Janete Werle de Camargo Liberatori IFRS Feliz

Jaqueline Morgan IFRS Caxias do Sul

Jaqueline Rosa da Cunha IFRS Porto Alegre

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa Rodrigues IFRS Canoas

Jefferson Haag IFRS Caxias do Sul

Jefferson Rodrigues dos Santos IFRS Rio Grande

João Marcelo Faxina IFRS Erechim

Joice Cristini Kuritza IFRS Sertão

Jonathan Henriques do Amaral IFRS Vacaria

Jorge Nunes Portela IFRS Sertão

Josiane Carolina Soares Ramos Procasko  IFRS Porto Alegre

Josiane Roberta Krebs IFRS Viamão

Josimar de Aparecido Vieira IFRS Sertão

Juliana Carla Girotto IFRS Erechim

Juliane Donadel IFRS Farroupilha

Juliano Dalcin Martins IFRS Ibirubá

Julio Americo Faitão IFRS Erechim

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Karin Tallini IFRS Porto Alegre

Karina Feltes Alves IFRS Farroupilha

Karla dos Santos Guterres Alves IFRS Feliz

Kelly de Carvalho Teixeira IFRS Erechim

Leandro Candido de Lemos Pinheiro IFRS Rio Grande

Letícia Martins de Martins IFRS Rolante

Lisiane Costa Claro IFRS Rio Grande

Lisiane Trevisan IFRS Farroupilha

Lisiane Zanella IFRS Osório

Lucía Silveira Alda IFRS Rio Grande

Luciana Sauer Fontana IFRS Porto Alegre

Luís Augusto Dias Knob IFRS Sertão

Luiza Pieta IFRS Erechim

Luzia Kasper IFRS Porto Alegre

Maíra Baé Baladão Vieira IFRS Viamão

Manuela Rösing Agostini IFRS Sertão

Marcelo Mallet Siqueira Campos IFRS Porto Alegre

Marcelo Vianna IFRS Osório

Márcio Luis Vieira IFRS Sertão

Marcos Antonio de Oliveira IFRS Sertão

Marcos Vinícios Luft IFRS Veranópolis

Maria Cristina Caminha de Castilhos França IFRS Porto Alegre

Mariana Afonso Ost IFRS Osório

Mariana Lima Duro IFRS Canoas

Mariana Scussel Zanatta IFRS Caxias do Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Marilia Bonzanini Bossle IFRS Reitoria

Marina Wohlke Cyrillo IFRS Porto Alegre

Marinês Verônica Ferreira IFRS Osório

Marise Xavier Gonçalves IFRS Rio Grande

Maristela de Godoy IFRS Porto Alegre

Marla Barbosa Assumpção IFRS Porto Alegre

Marla Heckler IFRS Osório

Marlice Salete Bonacina IFRS Erechim

Marlon André da Silva IFRS Canoas

Matheus Felipe Pedrotti IFRS Feliz

Mauricio Polidoro IFRS Restinga

Melissa Dietrich da Rosa IFRS Farroupilha

Monalise Marcante Meregalli IFRS Erechim

Nathália Cristina Ortiz da Silva IFRS Erechim

Nicolau Matiel Lunardi Diehl IFRS Canoas

Noryam Bervian Bispo IFRS Sertão

Núbia Lúcia Cardoso Guimarães IFRS Canoas

Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli IFRS Rio Grande

Patrícia Anselmo Zanotta IFRS Rio Grande

Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan IFRS Veranópolis

Paulo Ricardo Cechelero Villa IFRS Veranópolis

Priscila Silva Esteves IFRS Viamão

Priscilla Pereira dos Santos IFRS Erechim

Querubina Aurélio Bezerra IFRS Bento Gonçalves

Rafael Alfonso Brinkhues IFRS Viamão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Rafael Corrêa IFRS Farroupilha

Rafael de Carvalho Barbosa IFRS Rolante

Rafael Roberto Dallegrave Negretti IFRS Vacaria

Ricardo Luis dos Santos IFRS Vacaria

Roberta dos Reis Neuhold IFRS Osório

Roberto Valmorbida de Aguiar IFRS Sertão

Robson Garcia da Silva IFRS Viamão

Roger Sá da Silva IFRS Veranópolis

Rogério Ricalde Torres IFRS Vacaria

Ronaldo Cesar Tremarin IFRS Erechim

Ronaldo Serpa da Rosa IFRS Ibirubá

Roselaine Neves Machado IFRS Bento Gonçalves

Rosiane Serrano IFRS Erechim

Rossana Zott Enninger IFRS Feliz

Rudinei Müller IFRS Restinga

Samanta Trivilin Comiotto IFRS Veranópolis

Samile Drews IFRS Reitoria

Sandra Meinen da Cruz  IFRS Ibirubá

Sergiomar Theisen IFRS Sertão

Silvana Saionara Gollo IFRS Erechim

Silvia de Castro Bertagnolli IFRS Porto Alegre

Sílvia Regina Grando IFRS Viamão

Susana Beatris Oliveira Szewczyk IFRS Restinga

Talita Luiza de Medeiros Ferro IFRS Ibirubá

Tânia Jurema Flores da Rosa Aiub IFRS Viamão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Thiago Muhlbeier IFRS Sertão

Tiago Rios da Rocha IFRS Ibirubá

Valeria Borszcz IFRS Erechim

Vicente Zatti IFRS Canoas

Vitor Hugo Machado da Silveira IFRS Ibirubá

Vítor Tumelero Valente IFRS Farroupilha

Viviane Silva Ramos IFRS Sertão

Bento Gonçalves, 28 de fevereiro de 2019.

Júlio Xandro Heck
Reitor pro tempore do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)